



Social- og Sundhed

Oversigt over puljefinansierede projekter, Februar 2024

Denne oversigt er delt op i tre afsnit, ét for hvert område i Social og Sundhed, og indeholder en kort beskrivelse over igangværende puljefinansierede projekter. Beskrivelserne af projekterne, fremdriften og den afledte økonomi er for overblikkets skyld gjort kort.

Detaljerne for hvert projekt kan findes i de enkelte ansøgninger, der findes som bilag til det udvalgsmøde, hvor ansøgningen blev godkendt.

SOCIALOMRÅDET

PROJEKTNAVN	Fælles Retning
PULJE og UDBYDER	Puljen er til behandlings- og støtteindsats til personer med udviklingshæmning eller lignende kognitive vanskeligheder og et problematisk forbrug af rusmidler. Puljen udbydes af Social- og Boligstyrelsen.
FORMÅL	Formålet med projektet er at udvikle og modne en indsats målrettet personer med udviklingshæmning eller lignende kognitive vanskeligheder og et problematisk forbrug af rusmidler. Med problematisk forbrug af rusmidler forstås personer med et brugsmønster af alkohol og/eller euforiserende stoffer, der er problemskabende for personen selv eller andre.
HOVED-AKTIVITETER	<p>Hensigten med projektet er ikke at opfinde en ny form for rusmiddelbehandling til målgruppen, men at tilpasse den eksisterende behandling til målgruppens særlige forudsætninger og behov. Desuden er hensigten også at styrke samarbejdet mellem det social- og det rusmiddelfaglige område, så borgerne i målgruppen kan tilbydes en indsats, som i højere grad er virksom og kan medvirke til at reducere det problematiske forbrug af rusmidler samt øge trivlsen.</p> <p>Indsatsen består af syv kerneelementer, der er formuleret som principper:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Foretag en systematisk afdækning af borgerens ressourcer og behov, herunder rusmidlernes funktion i borgerens liv.2. Tag udgangspunkt i borgerens erfaringer, håb og ønsker som retningsgivende for et anerkendende samarbejde om behandling og støtte.



	<p>3. Tilpas rusmiddelbehandling til borgerens forudsætninger.</p> <p>4. Skab sammenhæng mellem behandling og borgerens hverdagsliv via fokus på trivselsfremmende aktiviteter.</p> <p>5. Skab rammer for, at både socialfagligt og rusmiddelfagligt personale har den nødvendige viden om og forståelse af hinandens fagområder.</p> <p>6. Sikre rammer for, at socialfagligt og rusmiddelfagligt personale kan understøtte og supplere hinanden i indsatsen /samarbejdet omkring borgeren.</p> <p>7. Sikre at der arbejdes med fælles mål på tværs af områderne, og der er ledelsesmæssigt ejerskab til samarbejdet.</p>		
SAMMENHÆNG med eksisterende tiltag i Svendborg	<p>Projektets formål og indhold bidrager til det allerede eksisterende arbejde i behandlingstilbuddene – herunder at hjælpe borgerne med at reducere deres problematiske forbrug af rusmidler og øge deres trivsel. Desuden understøtter projektet det igangværende arbejde med at styrke samarbejdet mellem det social- og det rusmiddelfaglige område, så der er en fælles faglig tilgang og praksis.</p>		
PARTNERE	<p><u>Ekstern:</u> Social- og Boligstyrelsen. VIVE (evaluerer af projektet/indsatsen). Kompetenceleverandør (ikke offentliggjort endnu). Tre andre kommuner (Brønderslev, Esbjerg og Helsingør).</p> <p><u>Intern:</u> Behandlingscenter Svendborg (stofmisbrugsbehandling 25 +) RUS-Rusmiddelrådgivning for Unge i Svendborg (stofmisbrugsbehandling op til 25 år). Alkoholbehandlingen. Afdeling for Social Vejledning. Grønnemoseværkstederne (både uvisiteret og visiteret dagtilbud). På Hjørnet (uvisiteret dagtilbud).</p>		
FREMDRIFT	<p>Projektet er ikke opstartet endnu. Social- og Boligstyrelsen afholder et opstartsmøde den 30. januar 2024.</p>		
BUDGET	SAMLET BUDGET	BEVILGET BELØB	
	1.664.119	1.664.119	
ØKONOMISKE KONSEKVENSER	EGENFINANSIERING I PROJEKTET	EFTER PROJEKTPERIODEN	
	0 kr.	Efter endt projektperiode vil viden og erfaringer fra projektet kunne videreføres.	
PROJEKTPERIODE	01.01.2024 - 31.12.2026	Udvalgsorientering	9. januar 2024



SUNDHEDSOMRÅDET

PROJEKTNAVN	Farvel og Tobak	
PULJE og UDBYDER	Satspuljen "Styrket rygestoptilbud til udsatte borgere". Puljen udbydes af Sundhedsstyrelsen	
FORMÅL	Det overordnede sundhedsfremmende og forebyggende formål med projektet er, at udsatte borgere i Svendborg Kommune hjælpes til rygetop.	
HOVED-AKTIVITETER	Med projektet arbejdes der med at videreudvikle og styrke rygestopindsats ift. sårbare borgere, med særligt fokus på borgere med en psykisk lidelse. Aktiviteterne vil primært bestå af rygestopkurser og individuelle forløb afholdt lokalt på botilbud, væresteder og behandlingscentre. Implementering af VBA-metoden (Very Brief Advice) i Lokalpsykiatrien. VBA-metoden er en nem og enkel metode til henvisning af borgere, der ønsker at holde op med at ryge. Metoden anvendes på tværs af sektorerne.	
SAMMENHÆNG med eksisterende tiltag i Svendborg	Projektet organiseres i den eksisterende rygestopindsats i Svendborg Kommune. De nye tilbud vil supplere tilbuddene på almenområdet.	
SAMARBEJDS-PARTNERE	Lokalpsykiatrien i Svendborg Praksislægerne i Svendborg Apotekerne i Svendborg Ærø Kommune Socialafdelingen i Svendborg kommune	
FREMDRIFT	<p>Vi har udviklet diverse kommunikationsmateriale bl.a. plakater, flyers og VBA-lommekort.</p> <p>Vi har udviklet et tilpasset rygestopkoncept til målgruppen.</p> <p>Konceptet indgår som en del af den endelige evaluering af projektet til Sundhedsstyrelsen.</p> <p>Vi har afholdt dialogmøder med 18 samarbejdspartnere og har besøgt alle privatpraktiserende læger, hvor vi har afleveret rekrutteringsmateriale.</p> <p>Vi har i 2021 og 2022 afholdt 15 rygestopforløb på; Stenbruddet, Møllen, Impuls, Grønnemoseværkstederne, Alkorådet, FGU, Skovsbovej 111, Behandlingscentret, Bydelsprojektet/Skovparken og Sundhedshuset. Vi har desuden afholdt 38 individuelle forløb. I alt 189 rygestoppere.</p> <p>Gruppeforløbene foregår primært lokalt på bo- og værestederne i samarbejde med en lokal medarbejder, som også står for rekruttering. Vi afholder desuden rygestopforløb i Sundhedshuset for de borgere der ikke er tilknyttet et bo- eller værested.</p> <p>Stopraten på gruppeforløb: 30%. Individuelle forløb: 28%</p> <p>Vi har evalueret skriftligt og anonymt med rygestopdeltagerne og med interview med de lokale medarbejdere i socialpsykiatrien.</p> <p>Der er bred enighed om at projektet foreløbig er en stor succes.</p>	
BUDGET	SAMLET BUDGET	BEVILGET BELØB
	3.105.510	2.885.810



ØKONOMISKE KONSEKVENSER	EGENFINANSIERING I PROJEKTET	EFTER PROJEKTPERIODEN SSSU har bevilliget 440.000 kr. til at projektet kan fortsætte i fast drift, når projektet stopper.	
	219.700	Efter endt projektperiode vil viden og erfaringer fra projektet kunne videreføres. Projektet er præsenteret politisk.	
PROJEKTPERIODE	01.03.21 – 30.04.24	GODKENDT AF UDVALGET	12.01.21

PROJEKTNAVN	Ombygning af den kommunale børne- og ungdomstandpleje		
PULJE og UDBYDER	Anlægspuljen ”Pulje til udvidelse af kapaciteten i den kommunale børne- og ungdomstandpleje”. Puljen udbydes af Sundhedsministeriet		
FORMÅL	Anlægspuljen er målrettet udvidelse af kapaciteten i den kommunale børne- og ungdomstandpleje, ift. gradvist at kunne indføre vederlagsfri tandpleje for 18-21-årige via den kommunale børne- og ungdomstandpleje.		
HOVED- AKTIVITETER	Ombygning i den eksisterende tandpleje samt indkøb af inventar og udstyr til tre nye klinikker. Det eksisterende personalerum/personalekøkken omdannes til tre nye klinikker, ift. at tilgodese den øgede kapacitet forbundet med den nye målgruppe. Der indkøbes inventar og udstyr til de tre nye klinikker.		
SAMMENHÆNG med eksisterende tiltag i Svendborg			
SAMARBEJDS- PARTNERE	Udlejer af den eksisterende tandplejebygning og dennes arkitekt.		
FREMDRIFT	Projektet har været forsinket pga. udskiftning på posterne i projektgruppen, herunder at lederen af tandplejen er stoppet. Der har løbende været dialog med ministeriet ift. ændret tidsplan mv. I samarbejde med Udbudsafdelingen i Svendborg Kommune er der indgået kontrakt med leverandør af inventar og udstyr til de tre nye klinikker. Selve ombygningen er i opstart. Der arbejdes frem mod at de tre nye klinikker kan tages i brug efter skolernes sommerferie 2024.		
BUDGET	SAMLET BUDGET	BEVILGET BELØB	
	4.346.305	4.346.305	
ØKONOMISKE KONSEKVENSER	EGENFINANSIERING I PROJEKTET	EFTER PROJEKTPERIODEN Endnu ikke afklaret	
PROJEKTPERIODE	Marts 2023-september 2024	GODKENDT AF UDVALGET	7.marts 2023



ÆLDREOMRÅDET

PROJEKTNAVN	En læringskultur der forebygger omsorgstræthed		
PULJE og UDBYDER	Pulje til forebyggelse af forråelse og omsorgstræthed. Puljen udbydes af Social- og Boligstyrelsen.		
FORMÅL	Projektets formål er at udvikle en faglig professionel læringskultur på arbejdspladsen, der forebygger omsorgstræthed hos medarbejderne. Denne kultur vil vi udvikle med et praksisnært trænings- og kompetenceudviklingsforløb for ledere og sygeplejersker baseret på faglige metoder fra personcentreret omsorg.		
HOVED-AKTIVITETER	Indsatsen i projektet er et praksisnært træningsforløb for sygeplejerskerne og sektionslederne i hjemmeplejen. Træningsforløbet skal udvikle sygeplejerskernes og sektionsledernes kompetencer til at facilitere den særlige faglighed, der knytter sig til metoderne i personcentreret omsorg: 'Isbjerget', 'Trivselskarret' samt 'Perspektivskiftemetoden'. Der er i forløbet desuden fokus på ledelse af personcentreret omsorg som den ledelsesadfærd, der styrker og understøtter den faglige kvalitet i den måde medarbejderne skal løse opgaverne på hos borgerne.		
SAMMENHÆNG med eksisterende tiltag i Svendborg	Implementering af selvkoordinerende teams og ældreområdets onboardingstrategi.		
PARTNERE			
FREMDRIFT	Projektet er i skrivende stund ikke opstartet.		
BUDGET	SAMLET BUDGET	BEVILGET BELØB	
	2.099.874,28	2.100.000	
ØKONOMISKE KONSEKVENSER	EGENFINANSIERING I PROJEKTET	EFTER PROJEKTPERIODEN	
		En del af projektet er forankring af indsatserne i den eksisterende onboardingstrategi	
PROJEKTPERIODE	01.02.24 – 30.06.26	GODKENDT AF UDVALGET	07.11.2023

PROJEKTNAVN	Projekt Tryk Kørsel		
PULJE og UDBYDER	Pulje til forsøgsordning med befordring af mennesker med en demensdiagnose, som bor i eget hjem, til fritidsformål. Puljen udbydes af Social- og Boligstyrelsen.		
FORMÅL	Projekt Tryk Kørsel har til formål at give borgere med demens mulighed for at komme trygt og sikkert til og fra valgfrie fritidsformål og aktiviteter, så borgerne gennem aktiv deltagelse i fritidsformål kan fastholde funktionsniveau og kompetencer i længere tid. Samtidig skabes der også et tiltrængt frirum for den nære familie.		
HOVED-AKTIVITETER	Borgere med en lægefaglig diagnosticeret demensdiagnose, der bor i eget hjem, har fast bopæl i Svendborg Kommune og ikke er i stand til selv at køre bil eller anvende almindelige offentlige transportmidler tilbydes med projektet en fleksibel befordringsordning. Ordningen omfatter besøg hos venner og familie, indkøb, kulturelle tilbud mm. Befordringen kan altså alene omfatte fritidsformål og er ikke afgrænset til den kommune/ region målgruppen er bosat i.		



	Projekt Tryk Kørsel forankres i Rådgivnings- og Aktivitetscenter Demenscenter Sydfyn, som vil stå for visitationen til befordringstilbuddet. Der ansættes en til to medarbejdere, der kan ledsage de borgere, der har behov for det i op til 15 timer om måneden. Der vil blive indgået kontrakt med Fynbus om transport af borgere med demens.		
SAMMENHÆNG med eksisterende tiltag i Svendborg	FynBus varetager i forvejen kommunens befordringsordning for borgere med en fysisk funktionsnedsættelse.		
PARTNERE	FynBus		
FREMDRIFT	Projektet er igangsat ved årsskiftet 2024 og drives af Ældreområdet.		
BUDGET	SAMLET BUDGET		BEVILGET BELØB
	2.668.013,00 kr.		2.668.013,00 kr.
ØKONOMISKE KONSEKVENSER	EGENFINANSIERING I PROJEKTET		EFTER PROJEKTPERIODEN
PROJEKTPERIODE	01.01.24 – 30.06.26	GODKENDT AF UDVALGET	07.11.2023